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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá terapií pomocí závěsného systému Redcord u pacientů

trpících chronickou nespecifickou bolestí dolní části zad.

V rámci přehledu současného stavu je řešena problematika bolesti, biopsychosociální

faktory, které ji podmiňují, biomechanika bederní páteře, stabilizační systém páteře,

problematika bolestí zad a řízení pohybu. Dále je zde obecně popsán systém Redcord

a metoda Neurac.

V části metodika je pak popsán test lokální motorické kontroly dolní části zad,

následný postup terapie a další vyšetření, která byla v rámci speciální části využita.

V rámci hodnocení bolesti obsahuje práce také subjektivní hodnocení bolesti pomocí

VAS (vizuální analogová škála) a zkrácenou formu dotazníku SF-36, kterým je hodnocen

nejen fyzický stav pacienta, ale také jeho emoční a psychické rozpoložení.

Speciální část pak obsahuje kazuistiky třech vybraných probandů trpících chronickou

nespecifickou bolestí dolní části zad. Součástí je anamnéza, vstupní vyšetření, test lokální

motorické kontroly dolní části zad a průběh následných terapií.

V kapitole výsledky je na základě porovnání vstupních a výstupních hodnot

vyhodnocen přínos terapie. Výsledky jsou následně interpretovány v diskuzi, která

se opírá o řadu studií a odbornou literaturu.

Klíčová slova

Redcord; lokální motorická kontrola; Neurac metoda; chronická bolest; bederní páteř;

nestabilita bederní páteře

ABSTRACT

This Bachelor thesis focuses on use of suspension trainer Redcord in patients with non-

specific chronic low back pain.

The theoretical part describes the problem of a chronic pain, its biopsychosocial

factors, lumbar spine biomechanics, the stabilizing system of the spine, back pain, motor

control, system Redcord and Neurac method.

The methological part describes prone lumbar setting test and other examinations

which has been used. This part also contains VAS and SF-36 questionnaire, evaluating

physical condition, moreover emotional and mental state of the individual.

The special part of the Bachelor thesis consists of three kinesiological analysis of

selected patients with non-specific chronic low back pain. This part includes anamnesis,

kinesiological analysis, prone lumbar setting test and following therapies.

The final part is concerning the results of the therapy based on comparisons of input

and output values. Indeed, the results are also interpreted in discussion which relies on

several professional studies and literatures texts.

Keywords

Redcord system; lumbar motor control; Neurac method; chronic pain; lumbar spine;

lumbar instability

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................................... 9

2 Cíle práce ............................................................................................................. 10

3 Přehled současného stavu..................................................................................... 11

3.1 Bolest ........................................................................................................... 11

3.1.1 Fyziologie bolesti ..................................................................................... 11

3.1.2 Klasifikace bolesti ................................................................................ 14

3.1.3 Bolesti zad ............................................................................................ 17

3.1.4 Faktory ovlivňující chronickou bolest zad ........................................... 18

3.2 Anatomie a biomechanika bederní páteře .................................................... 21

3.2.1 Pohybový segment páteře .................................................................... 21

3.2.2 Biomechanika bederní páteře .............................................................. 23

3.3 Stabilizační systém páteře ........................................................................... 24

3.3.1 Stabilita a neutrální zóna ..................................................................... 24

3.3.2 Stabilizace a stabilizační funkce páteře .............................................. 26

3.3.3 Vliv nitrobřišního tlaku a bránice na páteř ......................................... 27

3.3.4 Stabilizační svaly bederní páteře ........................................................ 27

3.3.5 Hluboký stabilizační systém (HSSP) .................................................. 29

3.4 Řízení pohybu na úrovni CNS .................................................................... 30

3.5 Systém Redcord – historie .......................................................................... 32

3.6 Systém Redcord .......................................................................................... 33

3.7 Metoda Neurac (Neuromuskulární aktivace) .............................................. 33

4 Metodika ............................................................................................................. 36

4.1 Lokální motorická kontrola dolní části zad v leže na břiše (Prone lumbar

setting) 36

4.2 Facilitační účinek kontrolované vibrace ..................................................... 39

4.3 Další vyšetření ............................................................................................ 40

5 Speciální část....................................................................................................... 45

5.1 Proband A ................................................................................................... 45

5.1.1 Vstupní vyšetření .................................................................................... 45

5.1.2 Rehabilitační plán ............................................................................... 50

5.1.3 Průběh terapie ..................................................................................... 50

5.2 Proband B ................................................................................................... 52

5.2.1 Vstupní vyšetření ................................................................................ 52

5.2.2 Rehabilitační plán ............................................................................... 57

5.2.3 Průběh terapie ..................................................................................... 57

5.3 Proband C ................................................................................................... 59

5.3.1 Vstupní vyšetření ................................................................................ 59

5.3.2 Rehabilitační plán ............................................................................... 63

5.3.3 Průběh terapie ..................................................................................... 63

6 Výsledky ............................................................................................................. 65

6.1 Výsledky proband A ................................................................................... 65

6.2 Výsledky proband B ................................................................................... 68

6.3 Výsledky proband C ................................................................................... 72

6.4 Celkové shrnutí výsledků ............................................................................ 75

7 Diskuze................................................................................................................ 77

8 Závěr ................................................................................................................... 83

9 Seznam použitých zkratek .................................................................................. 85

10 Seznam použité literatury .................................................................................... 86

11 Seznam použitých obrázků ................................................................................. 95

12 Seznam použitých tabulek .................................................................................. 96

13 Seznam příloh ..................................................................................................... 97

9

1 ÚVOD

Vzhledem k pasivnímu a sedavému způsobu života, který s sebou nese spoustu

stresových faktorů je bolest zad jednou z nejčastějších problému dnešní doby. Tento

problém, čím dál častěji přivádí pacienty do ordinací lékařů a fyzioterapeutů a zasahuje

do mnoha sfér našeho života. Každoročně vynaloží na léčbu těchto obtíží zdravotní

systém nemalé částky a tento problém má tedy i obrovský ekonomický dopad.

U řady pacientů se obtíže objevují opakovaně a přechází do chronicity. Bolesti zad

chronického charakteru jsou pak na rozdíl od akutních obtíží z hlediska léčby dlouhodobé

a velmi komplikované. Ovlivnění chronické bolesti je tedy pro terapeuta vzhledem

k jejím širokým biopsychosociálním faktorům nelehkým úkolem.

V rámci ambulantních praxí, které jsem měla možnost absolvovat na specializovaném

pracovišti Redpoint Clinic, jsem se setkala s metodou Neurac. Tato metoda využívající

závěsného systému Redcord je založena na precizní diagnostice a obnovení

neuromuskulární kontroly. K diagnostice využívá standardizovaných testů lokální

motorické kontroly a myofasciálních zřetězení, které napomáhají najít slabý článek

a terapii správně zacílit. Během praxí jsem měla možnost vidět velmi pozitivní výsledky

této metody právě i v rámci řešení problematiky nespecifických chronických bolestí zad.

Tyto výsledky mě vedly k vypracování této práce. Dalším impulzem pro vypracování

je možnost osvojit si jednu z technik metody Neurac a to lokálního nastavení oblasti

beder, které pak budu schopna aplikovat v rámci své budoucí praxe.
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2 CÍLE PRÁCE

Obecným cílem této bakalářské práce je využití závěsného systému Redcord

v terapii nespecifické chronické bolesti dolní části zad, konkrétně využití

techniky lokální motorické kontroly této oblasti v rámci metody Neurac.

Dílčím cílem této práce je popsání bolesti a faktorů, které ji podmiňují,

problematiky bolestí zad, stabilizačního systému páteře a v neposlední řadě řízení

pohybu v rámci CNS.

Dále je cílem popsání samotného závěsného systému Redcord a také metody Neurac,

konkrétně jednoho z jejích přístupů, a to lokální motorické kontroly dolní části zad.

Cílem speciální části této práce je pak využití lokální motorické kontroly u pacientů,

kteří chronickou nespecifickou bolestí dolní části zad trpí. Výsledky práce budou

vyhodnoceny na základě získaných vstupních a výstupních hodnot.

Osobním cílem je pak osvojit si techniku lokální motorické kontroly pro mou budoucí

praxi.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Bolest

Bolest jako taková patří mezi nejčastější obtíže, které přivádí pacienty do ordinací

lékařů, fyzioterapeutů a jiných odborníků. Definici bolesti vytvořila Mezinárodní

společnost pro studium bolesti (IASP) v roce 1994. MUDr. Jaroslav Opavský [1, str.18]

ji ve své knize Bolest v ambulantní praxi definuje následovně: „Bolest je nepříjemný

smyslový a emoční zážitek (někdy též prožitek, zkušenost) spojený se skutečným


[…]


3. Ne, neomezuje.
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10. Chůze kolem několika budov?

1. Ano, omezuje výrazně.

2. Ano, omezuje.

3. Ne, neomezuje.

11. Chůze kolem jedné budovy?

1. Ano, omezuje výrazně.

2. Ano, omezuje.

3. Ne, neomezuje.

12. Koupání, oblékání?

1. Ano, omezuje výrazně.

2. Ano, omezuje.

3. Ne, neomezuje.

Měl(a) jste během posledních 4 týdnů v práci (v denních činnostech) jakékoli
z následujících problémů způsobené Vaším zdravotním stavem?

13. Musel(a) jste zkrátit délku pracovní doby nebo denních činností?

1. Ano

2. Ne

14. Uděláte méně, než byste rád(a) udělal(a)?

1. Ano

2. Ne

15. Musel(a) jste omezit druh práce nebo denních činností?

1. Ano

2. Ne

16. Měl(a) jste potíže při vykonávání práce nebo jiných denních činností (např. vynaložit

větší úsilí)?

1. Ano

2. Ne

Měl(a) jste během posledních 4 týdnů v práci (v denních činnostech) jakékoli z

následujících problémů

17. Musel(a) jste zkrátit délku pracovní doby nebo denních činností?

1. Ano

2. Ne

18. Uděláte méně než byste rád(a) udělal(a)?

1. Ano

2. Ne

19. Neděláte práci, nebo jiné činnosti tak pečlivě jako obvykle?

1. Ano

2. Ne

20. Měl(a) jste během posledních 4 týdnů ve společenských aktivitách nějaké problémy

způsobené Vašim fyzickým stavem nebo emočními problémy?

1. Vůbec žádné

2. Mírné

3. Střední

4. Větší

5. Extrémní
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21. Trpěl(a) jste během posledních 4 týdnů bolestí?

1. Žádnou

2. Velmi mírnou

3. Mírnou

4. Střední

5. Hroznou

6. Velmi hroznou

22. Jak moc zasahovala bolest do Vašich běžných denních aktivit (doma i mimo domov)

během posledních 4 týdnů?

1. Vůbec ne

2. Mírně

3. Středně

4. Poněkud více

5. Extrémně

Následující sada otázek se vztahuje k Vašemu cítění, prožívání v uplynulých 4 týdnech?

Pro každou otázku, prosím, označte jednu odpověď, která nejvíce vystihuje to, jak jste se

cítil(a).
23. Jak často jste se během posledních 4 týdnů cítil(a) bez elánu?

1. Stále

2. Většinu času

3. Více jak 2 týdny

4. Méně jak 2 týdny

5. Někdy

6. Vůbec

24. Jak často jste byl(a) během posledních 4 týdnů nervózní?

1. Stále

2. Většinu času

3. Více jak 2 týdny

4. Méně jak 2 týdny

5. Někdy

6. Vůbec

25. Jak často jste během posledních 4 týdnů pociťoval(a) depresi a nic Vás nemohlo

vzpružit?

1. Stále

2. Většinu času

3. Více jak 2 týdny

4. Méně jak 2 týdny

5. Někdy

6. Vůbec

26. Jak často jste se během posledních 4 týdnů cítil(a)dobře a klidně?

1. Stále

2. Většinu času

3. Více jak 2 týdny

4. Méně jak 2 týdny

5. Někdy

6. Vůbec

101

27. Jak často během posledních 4 týdnů jste se cítil(a) plný(á) energie?

1. Stále

2. Většinu času

3. Více jak 2 týdny

4. Méně jak 2 týdny

5. Někdy

6. Vůbec

28. Jak často během posledních 4 týdnů jste se cítil(a) sklíčeně?

1. Stále

2. Většinu času

3. Více jak 2 týdny

4. Méně jak 2 týdny

5. Někdy

6. Vůbec

29. Jak často jste se během posledních 4 týdnů cítil(a) vyčerpaně?

1. Stále

2. Většinu času

3. Více jak 2 týdny

4. Méně jak 2 týdny

5. Někdy

6. Vůbec

30. Jak často jste se během posledních 4 týdnů cítil(a) šťastně?

1. Stále

2. Většinu času

3. Více jak 2 týdny

4. Méně jak 2 týdny

5. Někdy

6. Vůbec

31. Jak často jste se během posledních 4 týdnů cítil(a) unaveně?

1. Stále

2. Většinu času

3. Více jak 2 týdny

4. Méně jak 2 týdny

5. Někdy

6. Vůbec

32. Jak často, během posledních 4 týdnů, Vám Vaše fyzické zdraví, nebo emoční problémy

neumožňovaly společenské činnosti (návštěva přátel, rodiny, apod.)?

1. Stále

2. Většinu času

3. Asi 2 týdny

4. Někdy

5. Vůbec

33. Do jaké míry souhlasíte s následujícím tvrzením?

Zdá se mi, že onemocním lehčeji než ostatní lidé.

1. Rozhodně souhlasím

2. Spíše souhlasím

3. Nevím

4. Spíše nesouhlasím
5. Rozhodně nesouhlasím
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34. Do jaké míry souhlasíte s následujícím tvrzením?

Jsem tak zdravý jako nikdo jiný.

1. Rozhodně souhlasím

2. Spíše souhlasím

3. Nevím

4. Spíše nesouhlasím

5. Rozhodně nesouhlasím

35. Do jaké míry souhlasíte s následujícím tvrzením?

Očekávám zhoršení mého zdraví.

1. Rozhodně souhlasím

2. Spíše souhlasím

3. Nevím

4. Spíše nesouhlasím

5. Rozhodně nesouhlasím

36. Do jaké míry souhlasíte s následujícím tvrzením?

Mé zdraví je vynikající.

1. Rozhodně souhlasím

2. Spíše souhlasím

3. Nevím

4. Spíše nesouhlasím

5. Rozhodně nesouhlasím
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Příloha 2: Neurac Test Protocol Back and Pelvis [69]