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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Tučková Jméno: Karolína Osobní číslo: 483072
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Využití závěsného systému Redcord v terapii nespecifické chronické bolesti dolní
části zad

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 79

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak se měří spine sign?

2. Jak dlouho přetrvávají výsledky terapie lokálního nastavení?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka bakalářskou práci zpracovala kvalitně v souladu s obecnými požadavky na bakalářské práce. Zhoršené
bodové hodnocení je v důsledku nevhodně zpracovaného a nastaveného cíle práce. To současně koreluje s
nevhodně zpracovaným závěrem práce, ve kterém absentuje stručné a jasné zhodnocení naplnění nebo nenaplnění
cíle(ů) práce. Pozitivně hodnotím speciální část, ve které studentka velmi kvalitně a detailně zpracovala dané
kazuistiky. V diskuzi studentka poskytuje zajímavé
informace a nasbírané vědomosti, které vhodně konfrontuje vůči zvolené literatuře.
Práce splňuje požadavky bakalářské práce. Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím známkou dobře.

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Svoboda
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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